
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810 Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA N.° 060/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALDO SERGIO DA SILVA BAIA 07 a 11/06/2018
ANA GABRIELLA FALCAO NETO DA CRUZ 05/06/2018
CLELIA ALVES DE OLIVEIRA MIRANDA 30/05/2018
CLELIA ALVES DE OLIVEIRA MIRANDA 07/05/2018
DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA 14 a 15/05/2018
DEISE MARIA ANDRADE VIANA LINDOLFO 20 a 29/04/2018
FRANCISCO SALES LEAO CORDOVIL 18/05 a 16/06/2018
ILVAN DE SOUZA MARINHO 28 a 29/06/2018
ILVAN DE SOUZA MARINHO 14 a 15/05/2018
JEFFERSON ROSA COELHO 07/05/2018
LUCIMAR NASCIMENTO 11 a 25/06/2018
MARIA GORETTE PRADO DO COUTO LEITE 17 a 23/05/2018
MARIA STELA DA PAZ VERAS 06/06/2018
NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA 07/06/2018
ROSE MARY FERNANDES LOPES 29/06/2018
ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES 22/04 a 20/06/2018
RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA 16 a 18/05/2018
TERESA CRISTINA RODRIGUES CORREA 19/06/2018
TONIA MAGALHAES CHALU MENDES 14 a 16/05/2018
VITOR LIRA CAVALCANTE DOS SANTOS 04/05/2018
WALDIR SANTOS BRITO JUNIOR 04 a 09/05/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 068/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:
NOME PERÍODO
ADRIANO MAIA CORREA 17/01/2019
ALICE RAFAELA RODRIGUES DE 
AZEVEDO 04/10/2018

ANDERSON SANTOS DE SOUSA 14/01/2019
ANDERSON SANTOS DE SOUSA 09 a 11/01/2019
FRANCISCO SALES LEAO CORDOVIL 14/01 a 12/02/2019
GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA 15/01/2019
HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA 15 a 16/01/2019
JOSE ELOISIO DOS SANTOS NETO 16/01/2019
JULIA GUIMARAES DE ALMEIDA 07 a 21/01/2019
JULIA LUTHIANY DA SILVA OLIVEIRA 
TORRES 14 a 15/01/2019

KEILA RAQUEL NUNES ARAUJO 14 a 16/01/2019
LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS 11/01/2018
LETICIA SARAIVA MARTINS 16/01/2019
LORENA GODOI PAZ VALENCA 07 a 21/01/2019
LUMA LEONORA MELEM DE MATOS 05 a 11/01/2019
MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO 14/01/2019

MARCIO JOSE ROCHA RODRIGUES 08 a 14/01/2019
MIGUEL DOS SANTOS ROCHA 11/10/2018
PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 17 a 18/01/2019
SARAH CASTELO OLIVEIRA SERIQUE DE 
ANDRADE 05 a 14/01/2019

WILSON DE OLIVEIRA 03/12/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 069/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:
NOME PERÍODO
ANNY HELY DE MELO AYRES 09/06/2018
CESAR ROGERIO SILVA PINTO 07/05/2018
CLOVIS DA SILVA FERRINA 21/05/2018
DANIELE MOURA DE QUEIROZ 14/05/2018
DIRCELIA PEREIRA HAGE 14/05/2018
EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES 04/07/2018
ELIANA DOS SANTOS AQUINO 08 a 22/05/2018
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO 11/07/2018
GLAUCIA MIRANDA CHADA 23 a 24/04/2018
IGOR BARBOSA COSTA 04/06/2018
JERFFSON LEMOS TORTOLA 23 a 25/04/2018
JOSE LOURENCO DA COSTA SIQUEIRA 05 a 06/06/2018
JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO 16/05/2018
LORENNA MENDES PACHECO 27/04/2018
MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA 04/05/2018
PERCIDA ROSA ALVES 12 a 13/06/2018
RAIMUNDO EDINALDO DA SILVA PAES 05 a 08/06/2018
RAQUEL REAL DE OLIVEIRA 25/05/2018
STEPHANE CRISTINA CAETANO CABRAL 11 a 17/06/2018
TIAGO CARDOSO MARTINS 30/05 a 13/06/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 073/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA 19/06 a 03/07/2018
ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO 29/05/2018
CARMEN HELENA DO CARMO TUNAS 11 a 15/06/2018
DEBORA PRISCILA BENTES BATISTA 
FERNANDES 10/05/2018

EDNA LUCIA SOUZA DE SA 04/06/2018
EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE 03/05/2018
EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO 06 a 08/06/2018
ELLEN DA COSTA VAZ 04/06/2018
IZABELLE CARVALHO DE PAIVA 05 a 06/07/2018
JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 15/05/2018
JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ 02 a 11/07/2018
KATIA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO 04/06/2018
LUIZ ANTONIO VILAS BOAS FILHO 09 a 11/04/2018
LUIZ THOMAZ CONCEICAO NETO 07 a 08/05/2018
MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO 04/05/2018
MARCELO DA SILVA CALDAS 24 a 25/06/2018
PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 02 a 15/07/2018
SABRINA BRABO DE ARAUJO CARVALHO 21/06/2018
SHYRLEANE PINHEIRO CORREA 11 a 13/04/2018
TATIANI MARIA FERREIRA DO 
NASCIMENTO 10 a 11/05/2018

TIAGO CARDOSO MARTINS 15 a 29/05/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 408738

APOSENTADORIA
ATO Nº 75/2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 1309/2019, em 9/1/2019, autuado sob as Peças de Informa-
ção nº 23/2019-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 022/2019-ASS/JUR/
PGJ, datado de 29/1/2019, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, com proventos integrais e com 
paridade, a Promotora de Justiça de 2ª entrância POLYANA BRA-
SIL MACHADO DE SOUZA, Matrícula nº 999.217, nos termos do 
art. 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo Único; arts. 2º e 5º da 
Emenda Constitucional nº 47 de 2005, percebendo, nesta situ-
ação, os proventos mensais de R$ 32.004,65 (trinta e dois mil 
quatro reais e sessenta e cinco centavos), a partir de 22/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 408950

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 064/2018-MP/PA

Núm. do Termo aditivo: 1
Núm. do Contrato: 064/2018-MP/PA. 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA ATLAN-
TA RENT A CAR LTDA-EPP.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de transporte, incluindo 
veículos e motoristas devidamente habilitados, sem o forneci-
mento de combustível, para atender a demanda do Ministério 
Público do Estado do Pará. Reequilíbrio econômico-f nanceiro 
dos valores unitários dos itens constantes na Cláusula Quarta do 
Contrato nº 064/2018-MP/PA, conforme abaixo:
Valor Total Repactuado em 24 meses (Sem HE e Diárias): R$ 
176.923,68 (cento e setenta e seis mil, novecentos e vinte e três 
reais e sessenta e oito centavos).
Valor Total Repactuado em 24 meses (Com HE e Diárias): R$ 
191.581,20 (cento e noventa e um mil, quinhentos e oitenta e 
um reais e vinte centavos).
Data de Assinatura: 20/02/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nas-
cimento, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 408685

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2018-MP/PA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LO-
CAÇÃO PARA SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E PROJEÇÃO EM 
EVENTOS INSTITUCIONAIS ORGANIZADOS PELO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
HOMOLOGAÇÃO
 Tendo em vista o que consta do Processo nº 147/2018-SGJ-TA, 
que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 062/2018-MP/PA, emprei-
tada por preço global por item, no tipo menor preço e, diante do 
julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria nº 8938/2018-
PGJ de 10/12/2018, homologo o resultado do certame mencio-
nado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos 
em lei:

Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Valor 

Unitário Valor Global

GRUPO 1 - - - R$ 
104.428,0200

Item 18 diária 40 R$ 
67,8200 R$ 2.712,8000

Item 19 diária 20 R$ 
53,8800 R$ 1.077,6000

Valor total Global do certame: R$ 108.218,42.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as provi-
dências pertinentes.
Belém-PA, 19 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 408703


